et discito à me quia misericordia sum et humili corde, et inveniens regnum animabimur vestris.

Marc. c. 9, v. 49 : Habeat in vobis sal, et pacem habeat inter vos.

Luc. c. 4, v. 78 : Illuminare his qui in tenebris et in umbrâ mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

Luc. c. 2, v. 15, 14 : Et subito facta est cum angolo multitudine militie celestis, laudantium Deum, et dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.

Luc. c. 24, v. 56 : Diam autem haec loquuntur, stetit Jesus in medio eorum, et dixit eis : Pax vobis. Et Joan. c. 20, v. 19, 21, 26.

Joan. c. 14, v. 27 : Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, non quoniam mundus dat, ego do vobis.

Joan. c. 16, v. 35 : Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habetis.

Act. c. 10, v. 56 : Verbum misit Deus filius Israel, annuntians pacem per Iesum Christum.

Rom. c. 1, v. 17 : Gratia vobis et pax à Deo patre nostro, et domino Iesu Christo. Et Rom. c. 2, v. 10, et

4 Cor. c. 1, v. 3, et 2 Cor. c. 1, v. 2, et Gal. c. 1, v.

3, et Eph. c. 1, v. 2, etc. v. 6, 25, et Phil. c. 1, v. 2,

et Col. c. 1, v. 5, et 4 Thess. c. 1, v. 2, et 2 Thess.

c. 1, v. 2, et 1 Tim. c. 1, v. 2, et 2 Tim. c. 1, v. 2, et

Tit. c. 1, v. 4, et Philem. c. 5, et 1 Petr. c. 1, v. 2, et

2 Petr. c. 1, v. 2, et 2 Joan. c. 3, et 3 Joan. c. 14, et

Jud. c. 2, et Apoc. c. 1, v. 4.

Rom. c. 5, v. 4 : Justificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum per dominum nostrum Iesum Christum.

Rom. c. 10, v. 15 : Quoniam vero prædicabimus, nisi militaverit? sicut scriptum est : Quā similitudinem pacem, evangeliæ tantum pacem.

Rom. c. 12, v. 14 et seq. : Benedicite et nolite male dicere.... nulli malum pro mali redemptores.... si fieri potest, quod ex vobis est, cunctis omnibus hominibus pacem habentes.

Rom. c. 14, v. 17, 19 : Non est enim regnum dei ecclesia et potest, sed iustitia, et pax, et gaudium in spiritu sancto.... Itaque quae pacis sunt secundum.

Rom. c. 15, v. 15 : Deus autem spes repletus vos omnia gaudio in credendo.

1 Cor. 7, v. 15 : In puto autem vocavit nos Deus.

2 Cor. c. 13, v. 11 : De cetero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis eis vobiscum.

Gal. c. 6, v. 15, 16 : In Christo enim Jesu, neque circumcisio aliiquid valeret, neque prepucium, sed nova creatura. Et quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei.

Eph. c. 2, v. 17 : Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longè fuistis, et pacem ius quiprōprie.

Eph. c. 4, v. 1 et seq. : Obscurio itaque vos, ego vincius in Domino, ut dignè ambuleas vocacione quā vocatis estis.... solliciti servari unitatem spiritus in vinculo pacis.

Eph. c. 6, v. 14, 15 : State ergo succinti lumbos

vestros, et induit loricanum justitiae, et calceatis pedes in preparatione Evangelii pacis.

Col. 3, v. 15 : Et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati esis in uno corpore.

2 Thess. c. 1, v. 6, 7 : Si tamen justum est apud Deum retrahere tribulationem illis qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu.

2 Thess. c. 3, v. 16 : Ipse autem Dominus pacis dei vestris pacem semperterram in omni loco.

2 Tim. c. 2, v. 22 : Sectare vero iustitiam, fidem, charitatem, et pacem cum illis qui invocant dominum de corde vobis.

Hebr. c. 5, v. 18 : Quibus autem juravit non intrare in regnum ipsius, nisi illis qui increduli fuerint.

Hebr. c. 4, v. 5 et seq. : Ingrediemur enim in regnum qui creditimus, quemadmodum dixi : Sic uiru ravi in vrd med, si introibunt in regnum meum.... Per stinuenus ergo ingredi in ilium regnum.

Hebr. c. 12, v. 14 : Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.

4 Petr. c. 3, v. 10, 11 : Qui enim uult vitam diligere, et dies videre bonos,..... inquirat pacem, et sequatur eam.

#### CAPUT LXV.

##### JESUS BELLATOR ET VICTOR.

Num. c. 24, v. 14 : Oriatur stella ex Jacob, et surget uirga de Israel, et percutiet duces Moab, vastationes omnes filios Seth.

Psalm. c. 44, v. 5 et seq. : Speciosus formâ præ filii hominum; diffusa est gratia in labiis nînis, proterea benedicti deus in eternum. Accingere gladio tuo super femur tuum, potissimum.... Sagittate tuu acuta; populi sub te cadent, in corda inimicorum regis.

Psalm. 109, v. 5 et seq. : Dominus à dextris nînis, conseruans in die ira sue reges; judicabit in nationibus, implibi ruinas; conquisabit epacta in terra multorum; de torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.

Isa. c. 8, v. et seq. : Et dicit dominus ad me : Sumite librum grande et scribe in stylo hominis; veletis spolia detrahare, cùd predrare. Et alibi militestes fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam, filium Barachis; et accessi ad propheticum, et concepit, et peperit filium, et dixit dominus ad me : Voca nomen ejus : Acclera spolia detrahare, festina predrare, quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, aspergetur fortitudine Damasci, et spolia Sa-marie coram rege Assyriorum.

Isa. c. 11, v. 4, 5 : Permetit terram uirga oris sui, et spiritu laboriorum suorum interficiet impium; et erit iustitia cingulata lumborum ejus, et fides cinctiorum rerum ejus.

Isa. c. 41, v. 2 : Quis suscitavit ab oriente Iustum, vocavit eum ut sequeatur se? dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit? dabit quasi pulchrum gladio ejus, sicut stipulum vento raptam arcu ejus?

Isa. c. 42, v. 15 : Dominus sicut fortis egredietur,

sicut vir prælator suscitabit zelum; vociferabit et clamabit; super inimicos suos confortabitur.

Isa. c. 49, v. 1, 2 : Dominus ab ute vocavit me; de ventre matris meae recordatus est nomen mei; et posuit os meum quasi gladium acutum. In umbrâ manus sua protexit me, et posuit me sicut sagittam elecam; in pharetrâ suâ abscondit me.

Isa. c. 66, v. 15, 16 : Ecce dominus in igne veniet, et quasi turbo quadriga ejus redire in indignatione fulgora suum, et increpatione suam in flammam ignis, quia in igne dominus adiudicabit, et in gladio suo ad omnem carnem, et multiplicabuntur interfici et damnatio.

Jerem. c. 12, v. 12 : Gladius domini decorabit ab extremo terra usque ad extreum ejus; non est pax universa carni.

Joel. c. 2, v. 41 : Et dominus dedit vocem suam antē faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia et facient verbum ejus : magnas enim dñs domini, et terribilis validus; et quis suscitat eum?

Hebr. c. 5, v. 8 et seq. : Qui ascendes super equum tuos, et quadriga tua salvato, succisus suscitabis arcam tuum.... Sol et luna steterint in habitaculo suo, iuxta sagittarium tuarum; ibi in splendore fulguratis hastas tuas. In frenitu concubalibus terram, in furore obstupescit gentes; egressus es in salutem populi tui, in salutem cum christo tuo.

Zach. c. 9, v. 11 et seq. : Tu quoque in sanguine testamento tui emisisti vinculos de lacu, in quo non est aqua. Convertermi ad munitionem vinci spei; hodie quoque annuntias deplicia reddenda tibi. Quoniam extendi mihi domum quasi arcum, implevi Ephram, et suscitabo filios tuos Sion; super filios tuos, Grecia, et poham te quasi gladium fortium. Et dominus deus super eos videbitur, et exhibet in fulgore faciunt eum; et dominus deus in tuba canet, et uide in turba austri.

Dominus exercitum proteget eos; et devorabunt, et subiecunt lopidibus funde, et libentes inebrabuntur quasi a vino, et replebant ut pluia et quasi cornua alaris. Et subvobis eos dominus deus corum in die illa, ut gregem populi sui.

Math. c. 10, v. 54 : Nolite arbitriari quia pacem venerim in terram; non enim pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus matrem suam, et numerus adversus sacerdotum suum; et inimici hominis, domestici ejus. Et luc. c. 12, v. 49, 51.

Math. c. 26, v. 52, 53 : Tunc ait illi jesu.... An putas quia non possum regare patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum?

Luc. c. 22, v. 56 : Dicit ergo eis : Sed nunc qui habet sacculum, tollat, similiter et peram; et qui non habet, vendat tunicaam suam, et emat gladium.

Joan. c. 16, v. 55 : In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum.

Rom. c. 6, v. 15 : Sed neque exhibeatis membra vestra, arma iniquitatis peccato; sed exhibete vos deo,

tangit ex mortuis viventes, et membrâ vestra arma justitiae deo.

Rom. c. 15, v. 12 : Nox processit, dies autem approximauit. Abijiciamus ergo opera tenetarum, et in diuina arma lucis.

2 Cor. c. 6, v. 4 et seq. : Sed in omnibus exhibeatis nosmetipsos, sicut dei ministros, in multâ patientia.... in verbo veritatis, in virtute dei, per arma justitiae, à dextris et à sinistris.

2 Cor. c. 10, v. 5 et seq. : In carne enim ambulamus, non secundum carnem militamus. Nam arma militis nostra non carnalis sunt, sed potentia deo ad destructionem inimicorum, constila destructores, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam dei, et in capacitate redigentes omnem intellectum in obsequium christi, et in promptu habentes ulisci omnem inobedientiam, cui ampleta fuerit vestra obedientia.

Eph. c. 6, v. 11 et seq. : Induite vos armaturam dei, ut possitis stare adversus insidias diaboloi, quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi reatores tenetarum harum, contra spiritualia nequitia in caelis. Propter accipite armaturam dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecte stare. State ergo succinti lumbos vestros in veritate, et induit loricanum justitiae, et calceatis pedes in preparatione Evangelii pacis; et in omnibus sumente scutum fidei, in quo possitis omnia tua nequitia ignea extinguiere; et galante salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum dei.

4 Tim. c. 1, v. 18 : Hoc præceptum commando tibi, fili timothoe, secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam.

2 Tim. c. 2, v. 4, 5 : Nemo militans deo impli- cat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probuit; nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitimè certaret.

Apoc. c. 1, v. 16 : Et de ore ejus gladius utriusque parte acutus eribat.

Apoc. c. 2, v. 12 et seq. : Et angelus pergamini ecclesie scribe : Hoc dicit qui habet rhombem utriusque parte acutam.... Habet et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum; similiter ponitiam agi, si quoniam vivi veniam ibi cito, et paginabo cum illis in gladio oris mei.

Apoc. c. 19, v. 11 et seq. : Et vidi celum apertum, et ecce unus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cum iustitia judicat et pugnat, et vestitus erat ueste aspersa sanguine, et vocatur nomen ejus verbum dei. Et exercitus qui sunt in celo, sequentur eum in equis aliis, vestiti igitur albo et mundo; et de ore ejus procedit gladius ex utriusque parte acutus, ut in ipsis percutiat gentes, et ijs reges eis in virga ferre, et ipsi calcet torculari vini furoris ira dei omnipotens.... et ceteri occisi sunt in gladio sedentibus super eorum, qui procedit de ore ipsius, et omnes aies saturate sunt carnibus eorum.

Jesum pacificum esse supra ostendimus; hic eum exhibemus bellatorum, nec nobiscum tamen ipsi pu-

gnamus, allegorica modò adhibetur interpretatio. Quod quo jure fiat, sanè quam egregie demonstrat Isaías, cùm ait de puer, qui Messis typus est: *Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus: Accelera spolia detrahare, festina prædari, quia antequam sciat puer vocare patrem suum, et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samarie coram rege Assyriorum. Quæ sic pulchro interpretatur Tertullianus, lib. 5 adv. Marc. cap. 15. Antra est insipida atque demonstratiōnem, an hominem iam Christum exhibere posuit, neđum imperatorem. Scilicet vagitus ad arna esset convocationis infans, et signa bellū, non tuba, sed crepitaculo daturus; nec ex equo, vel de curra, vel de muro, sed de nutricia aut gerula sua collo, sive dorso hostem destinatus; atque ita Damascam et Samariam pro mammili subacturas. Deminū sententiam his verbis conccludit: *Enimvero si misquam hoc natura concedit, ante militare quam vivere, ante virtutem Damasci sumere, quam patris et matris vocabulum nōsse*, sequitur ut figurata pronuntiatio videatur. Subiicit alia deinde multa, paraque his apud eum alibi reperias (contr. Jud. cap. 9), quibus quod addam, nihil habeo. Allegoriam præterea demonstrant et haec Isaiae cap. 11, v. 4, 5: *Percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum surarum interficiet impium; et erit iustitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctoriū regnum ejus. Ena armis bellum gerit Christus, verba, spiritus, iustitia, et fides. Hinc Paulus ad Corinthios 2, c. 10, v. 3 et seq.: In carnis ambulantibus, non secundum carnem militamus; nam armis militare nostro carnalia sunt; et ad Ephesios c. 6, v. 11 et seq.: Induite vos armatum Dei, ut possitis stare adversis insidiis diabolū, quoniam non est nobis colluctatio adversi carnis et sanguinis, sed adversi principes et potestates, adversi mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualis negotiis in colestib⁹. Tōm armis resercent quibus geri vult huiusmodi bellum; nempe locrican justitiae, scutum fidei, galeam salutis, et gladium spiritus.**

## CAPUT LXVI.

## JESUS LAPIS, FUNDAMENTUM, MONS.

Psalm. 117, v. 22: *Lapidem quem reprobaverunt adiecerunt, hic factus est in caput anguli.*

Isa. c. 8, v. 15, 14: *Dominum exercitum, ipsius sanctificate; ipse pavor vester, ipse terror vester. Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offenditionis, et in petram scandali duabus dominis Israel; in lapenum, et in ruinam habitantibus Ierusalem. Et offendit ex eis pluri, et cadent, et conteruntur, et trecentur, et capientur.*

Isa. c. 22, v. 16, 18: *Idecirō hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamentum Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundamentum, qui crediderit non festinat... Et delubrit fodus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit.*

Dan. c. 2, v. 54 et seq.: *Videbas ita, donec abscessus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuum*

*in pedibus ejus ferreis et faciliibus et comminuit eos. Tunc contrita sunt pariter, ferrum, testa, as, argentinum et aurum, et redacta quasi in fascillum astivae areæ, quæ rapta sunt vento; nullusque locus inventus est eis; lapis autem qui percussisset statuum, factus est mons magna, et implevit universam terram... In diebus autem regnorum illorum, suscitabit Deus cali regnum, quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur; comminuet autem et consumet universa regna haec, et ipsum stabit in aeternum. Secundum quid vidisti, quod de monte abscessus est lapis sine manibus, et comminuit testam, et ferrum, et as, et argentinum, et aurum, Deus magnus ostendit regi qua ventura sunt postea.*

Zach. c. 5, v. 8 et seq.: *Ecce enim ego adducam seruum meum Orientem, quia ecce lapsus quem dedit coram Iesu, super lapidem unum septem oculi sunt, etce ego calabo sculpturam ejus, ait Dominus exercitum, et ambo iniquitatem terræ illius in manu Zorobabel.*

Matth. c. 21, v. 42 et seq.: *Dicit illis Jesus: Numquā legistis in Scripturis: Lapidem quem reprobaverunt adiecerunt, hic factus est in caput anguli; à Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris? Idē dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dñi, et dabili genti facienti fructus ejus; et qui occiderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero occidetur, conteret cum. Et Marc. c. 12, v. 10 et seq. Luc. c. 20, v. 17, 18.*

Act. c. 4, v. 11: *Hic est lapis quā reprobatus est à vobis adiecerunt, qui factus est in caput anguli, et non est in aliо quoque salvo.*

Rom. c. 9, v. 52, 55: *Offenderunt in lapidem offenditionis, sicut scriptum est: Ecce ponio in Sion lapidem offenditionis, et petram scandali; et omnis qui credit in eum, non confundetur.*